In questa sede, mi limiterò a enucleare i punti essenziali delle due argomentazioni, ché piuttosto l'oggetto del mio interesse sono le strutture che li veicolano; vorrei tuttavia soffermarmi su un fatto, a mio parere, straordinario: nel cosiddetto *Somnium Scipionis*, Cicerone giunge a dimostrare che l'anima è immortale, e che essa, partecipando di una natura divina, costituisce la scintilla del divino che alberga nell'essere umano, per il resto caduco e transeunte, rappresentando la condizione per attingere l'eternità attraverso il ricordo dei *bene facta*; nel *De Rerum Natura*, per contro, Lucrezio produce ben ventinove prove della mortalità dell'anima e del fatto che essa, essendo composta di atomi, al pari di tutte le cose si dissolva con il corpo alla morte di questo; di straordinario c'è appunto il fatto che le medesime strutture argomentative, adoperate correttamente, permettano di addivenire a due conseguenze parimenti cogenti a livello logico ma opposte tra di loro, e che, in entrambi i casi, venga esaltata la dignità dell'essere umano: nel primo, perché si afferma che esso partecipa della natura degli dei; nel secondo, perché gli strumenti del λόγος servono a fugare la paura degli dei.

Sempre a titolo di premessa, preciso altresì che in questa sede non opererò specifici rimandi bibliografici: sono numerosissimi i contributi sulle strategie dell'argomentazione nella trattatistica ciceroniana e nel *De Rerum Natura* lucreziano, e basta scorrere un qualsivoglia repertorio bibliografico per rendersene conto. Piuttosto, vorrei sottolineare che, sotteso a queste mie pagine, è l'interesse per un ambito – la precettistica retorica e le forme linguistiche del pensiero – che pratico da decenni, che si è espresso in altri

miei lavori e che travaso quotidianamente nel vivo dell'esperienza didattica. In queste mie riflessioni confluiscono e si intrecciano, pertanto, i due "tempi" che scandiscono la mia professione: quello della ricerca e quello dell'insegnamento.

Ciò premesso, ecco un'escussione dei passi finalizzata a evidenziarne la tessitura sintattica a fini argomentativi:

De Re Publica VI, 26-27. Il testo seguito è quello dell'edizione critica curata da L. Castiglioni, *De re publica librorum sex quae supersunt*, Paravia 1947

Tu vero enitere et sic habeto, non esse te mortalem, **sed** corpus hoc; nec **enim** tu is es **quem** forma ista declarat, **sed** mens cuiusque is est quisque, non ea figura **quae** digito demonstrari potest. Deum te **igitur** scito esse, **siquidem** est deus **qui** viget, **qui** sentit, **qui** meminit, **qui** providet, **qui tam** regit et moderatur et movet id corpus **cui** praepositus est, **quam** hunc mundum ille princeps deus, et, **ut** mundum ex quadam parte mortalem ipse deus aeternus, **sic** fragile corpus animus sempiternus movet. **Nam quod semper movetur, aeternum est. Quod autem** motum affert alicui, quodque ipsum agitur aliunde, **quando** finem habet motus, vivendi finem habeat **neesse est**. Solum **igitur quod** se movet, **quia** numquam deseritur a se, numquam ne moveri **quidem** desinit. **Quin etiam quae** moventur hic fons, hoc principium est movendi. Principii **autem** nulla est origo; **nam** ex principio oriuntur omnia, ipsum **autem** nulla ex re alia nasci potest; nec **enim** esset id principium, **quod** gigneretur aliunde. **Quodsi** numquam oritur, **ne** occidit **quidem** umquam. **Nam** principium extinctum nec ipsum ab alio renascetur nec ex se aliud creabit, **si quidem neesse est** a principio oriri omnia. **Ita fit ut** motus principium ex eo sit **quod** ipsum a se movetur. Id **autem** nec nasci potest nec mori, vel concii-

Impegnati e tieni sempre per certo che non tu sei mortale, **ma** lo è questo tuo corpo: non rappresenti infatti ciò **che** la tua figura esterna manifesta, **ma** l'essere di ciascuno di noi è la mente, non certo l'aspetto esteriore **che** si può indicare col dito. Sappi, **dunque**, che tu sei un dio, **se davvero** è un dio colui **che** vive, **che** percepisce, **che** ricorda, **che** prevede, **che** regge e regola e muove il corpo **cui** è preposto, **tanto quanto** quel dio sommo governa questo universo; e **come** quel dio eterno dà movimento all'universo, mortale sotto un certo aspetto, **così** l'anima sempiterna muove il fragile corpo. **Infatti, ciò che muove se stesso incessantemente, è eterno.** Ciò **che, invece**, trasmette il moto ad altro e a sua volta trae impulso da una forza esterna, **poiché** ha un termine del movimento, è **inevitabile** che abbia un termine della vita. Pertanto, solo ciò **che** muove se stesso, **in quanto** da se stesso non viene mai abbandonato, non cessa mai neppure di muoversi; anzi, per tutte le altre cose **che** si muovono è la fonte, è il principio del moto. Non vi è **però** origine per tale principio; **infatti**, dal principio si genera ogni cosa, **ma** esso non può nascere da null'altro; se fosse generato dall'esterno non potrebbe **infatti** essere il principio. **Che se** non è mai nato, neppure muore mai. Il principio **infatti**, una volta estinto, non rinascerà da altro né creerà altro da sé, **se certamente è inevitabile** che ogni cosa nasca da un principio. **Ne consegue che** il principio del moto deriva da ciò **che** si muove da sé. **Però** esso non può né nascere né morire,

dat omne caelum omnisque natura et consistat **nesse est** nec vim ullam nanciscatur, **qua** a primo impulsa moveatur. **Cum pateat igitur** aeternum id esse **quod** a se ipso moveatur, quis est **qui** hanc naturam animis esse tributam neget? Inanimatum est **enim** omne quod pulsu agitur externo; **quod autem** est animal, id motu cietur interno et suo; **nam** haec est propria natura animi atque vis. **Quae si** est una ex omnibus **quae** sese moveat, neque nata **certe** est et aeterna est.

altrimenti è **inevitabile** che tutto il cielo crolli e che tutta la natura, da un lato, si fermi e, dall'altro, non trovi alcuna forza da **cui** ricevere l'impulso iniziale per il movimento. **Siccome, quindi, risulta evidente** che è eterno ciò **che** si muove da sé, chi potrebbe sostenere che questa natura non è stata attribuita all'anima? È inanimato **infatti** tutto ciò **che** trae impulso da un urto esterno; ciò **che** è animato, **invece**, viene sospinto da un moto interiore e proprio; tale è **infatti** la natura peculiare dell'anima, la sua essenza. **Se** tra tutte le cose l'anima è l'unica a muoversi da sé, significa **certamente** che non è nata ed è eterna.